Qui igitur personam civitatis gerunt, tunc tantum homines ex animi conscientia obligare possunt, si eorum auctoritas cum Dei auctoritate coniungitur eiusque est particeps.²

Hence, representatives of the State have no power to bind men in conscience unless their own authority is tied to God’s authority and is a participation in it.²

¹ *3980 Pius XII, radio message, December 24, 1944 (AAS 37 [1945]: 15).

² Cf. Leo XIII, encyclical *Diuturnum illud* (Acta 2 [Rome, 1881], 274).

[271] Quo principio posito, civium quoque dignitati consulitur: siquidem qui magistratibus parent, neutiquam iis uti hominibus parent, sed re ipsa Deum, providum omnium rerum Creatorem, colunt, qui mutuas hominum rationes, iuxta ordinem a semetipso statutum, administrate iussit; neque vero, quod debitam Deo reverentiam adhibemus, eapropter animos comprimimus nostros, sed magis erigimus et nobilitamus;¹ quoniam “servire Deo regnare est.”²

Quandoquidem imperii facultas ex ordine rerum incorporalium exigitur atque a Deo manat, si forte rei publicae moderatores contra eundem ordinem atque adeo contra Dei voluntatem vel leges ferunt vel aliquid praecipiant, tunc neque latae leges neque datae facultates civium animos obstringere possunt; cum “oboedire oporteat Deo magis quam hominibus” [Act 5:29]; immo vero tunc auctoritas ipsa plane corrumpitur, et foeda sequitur iniuria, docente S. Thoma Aquinate: “. . . lex humana in tantum habet rationem legis, in quantum est secundum rationem rectam; et secundum hoc manifestum est quod a lege aeterna derivatur. In quantum vero a ratione recedit, sic dicitur lex iniqua, et sic non habet rationem legis, sed magis violentiae cuiusdam.”³

Atqui ex eo quod auctoritas a Deo nascitur, inde haudquaquam concluditur, nullam in hominibus inesse facultatem eos eligendi qui civitati praesint, et rerum publicarum formam statuendi, et describendi auctoritatis exercendae rationes et terminos. Ex quo est ut, quam doctrinam exposuimus, ea cum quolibet veri nominis populari civitatis regimine congruere possit.¹

The Manner of Attaining the Common Good

[272] . . . Cum in communi omnium bono ratio tota sit posita civitatis rectorum, inde plane cogitur, ut hi bonum idem ita quaerant, ut simul eius naturam observent, simul sua praecepta cum praesenti rerum statu componant.¹

Sine dubio in bono communi insita ducenda sunt, quae sunt propria cuiusvis gentis singulatim;² sed haec bonum commune omni ex parte minime definiunt. Nam

The application of this principle likewise safeguards the dignity of citizens. Their obedience to civil authorities is never an obedience paid to them as men. It is in reality an act of homage paid to God, the provident Creator of the universe, who has decreed that men’s dealings with one another be regulated in accordance with that order which he himself has established. And we men do not demean ourselves in showing due reverence to God. On the contrary, we are lifted up and ennobled in spirit,¹ for “to serve God is to reign.”²